Fratello.

*Franc. in d.c. 1. sub nu. 4. Greg. xv decis. 525.* item requiritur quod spoliatio sit facta ab auctore ipsi reo, & non alteri personæ, etiam à qua reus ius haberet. *Franc. in d.c. 1. sub nu. 4. de refit. spoliat. in 6.* Probata vero huiusmodi spoliatione exceptio semper obstat auctori, quo-  
unque spoliatus integraliter sit restitutus, *Franc. in d.c. 1. §. illum n. 3. & ibi Can.* Quando esset facultas rerum restituendarum; alias si res essent in longinquo, & de eo constaret, tunc si auctor satisfidaret de re, vel estimatio-  
ne danda, tunc poterit procedi in causa; *t. si fundu. §. in vindicatione ss. de pign. & hypot. Fran. post Ioann. Andr. in d. §. illum sub num. 3.* Aut spoliator bonis cederet, antequam spoliatus integre esset restitutus, quoad fructus & ex-  
pensas est audiendus, *Roi. decis. 20. de re iud. in antiqu. 1. & ibi gloss. pen. C. de off. bon. & ibi DD.* etiam si spoliator condemnatus esset per  
tres sententias conformes, *Mohed. decis. 2. in 2. dub. de solut. las. in l. 1. num. 1. plur. ponens exem-  
pla C. de iur. & fact. ignor. Imo quando spoli-  
um fuit sine dolo commissum, spoliator eti-  
am post tres sententias conformes admittitur,  
ad c. Odoardus & c. peruenit de solut.  
ad effectum agendi peritiorio, non parito,  
quoad fructus & expensas; secus quando spoli-  
um fuit dolosum, *Mohed. de. if. 1. & 2. de  
solut. las. in d. l. 1. C. de iur. & fact. ignor. num. 15.*  
*4 iuncta l. 1. ff. de except. dol. In † criminalibus*  
accusationibus nedum admittitur exceptio spoliacionis factæ ab accusatore sed etiam à  
tertio dummodo sit de rea substantia, vel  
maiori parte. *d. c. 1. §. illum*, ac ipsa actio de  
spolio excludit criminalem accusationem,  
& sic operatur duo, naturam exceptionis,  
quia excludit accusationem, & naturam ac-  
tionis, quia spoliatus consequitur restitu-  
tionem à iudice, *Pan. in d. c. cum dilectus nu. 17.*  
*hoc tit.* Nam nec nudi contendere, nec iner-  
mes nos inimicis opponere debemus, *c. cum**

*eccl. c. cum episcopusc oportet 3. q. 2.* Siquidem  
oppontur de expoliacione facta ab accu-  
satore, tunc requiritur quod spoliatus inte-  
graliter sit restitutus, sicut quando ageretur  
civilitate, si vero oppontur & expoliacione  
facta à tertio, spoliato tempus à iudice de-  
bet indulgeti, intra quod restitutionem im-  
ploret, ne forte sic velit existere, ut omnem  
accusationem eludat: quod si intra tempus  
indultum, causam, cum potuerit, non ducat  
ad finem non obstante spoliacionis excep-  
tione, deinceps poterit accusari: *c. 1. §. solet de  
restit. spoliat. in 6.* Ac etiam cestia hæc excep-  
tio, si receperit bona, vel maiorem partem,  
nec requiritur quod integraliter sit restitu-  
tus, *Franc. post Ioan. Andr. in d. c. 1. §. illum nu. 3.*  
Præterea exceptio spoliacionis factæ à ter-  
tio non admittitur, quando denunciatur  
crimen ad pœnitentiam, cuius finis salutem  
denunciati concernit; *c. noui de iud.* quando  
de crimine civilitate agitur; *c. postulaisti de ho-  
micide. c. 2. eod. in 6.* Aut quis inquisitionem  
criminis promouet, per quam non imponi-  
tur pœna ordinaria, sed alia arbitria, *c. su-  
per hæc. cum oporteat c. inquisitio de accus. Ioan.*  
*And. in d. c. 1. super verb accus. sed dictis casibus*  
admittitur, exceptio spoliacionis factæ ab  
ipso denunciante, a gente, vel promouente in-  
quisitionem, *Franc. in d. §. illum. n. 2.* Porro ex-  
ceptio spoliacionis probada est † infra quin. 5  
decim dierum spacium, post diem in quo  
proponitur, alloquin excipiens in expensas  
condemnatur, & arbitrio iudicis punitur, *d.*  
*c. 1. §. statuimus. Multis casibus † excluditur 6*  
hæc exceptio, primo rerum priuatarum spo-  
liatio, agenti super ecclesiasticis, vel è contrar-  
io, nullatenus opponi potest; *d. c. 1. §. fir.* quia  
non de iure suo, sed de iure ecclesiæ expeti-  
tur, tum quia res ecclesiæ sunt iuris publici:  
& dicuntur resecclesia non solum spiritua-  
les, que non eadunt in laicum, sed etiam

restemporales, ut fundus, domus, castra ecclesiæ, Franc. in d. c. i. § fin n. 2. Eadem ratione non admittitur exceptio spoliationis de rebus mobilibus contra agentem de feudo, quia feuda processerunt de publico, Affl. decif. 9. Anchar. post Archid. in c. frequens in 10. not. derefit spoliat. in 6. & ibi Can. Secundo in causa matrimoniali, siue agatur possessorio siue petitorio, gloss. addit. in d. c. i. § fin. Pan. in d. c. cum dilectus num. 23. Tertio quando obligatus conuenit ex obligatione firmata iuramento, c. et si Christus de iure iur. Pan. in d. c. cum dilectus num. 23. Quarto non datur opponenti se confirmationi electionis, qui non de necessitate sed sponte se opponit, Ioan. Andr. in d. c. cum dilectus num. 14. & pluribus alijs casibus, Ioan. And. in d. c. cum dilectus n. 13. & seqq. & ibi Pan. n. 22. & seqq. & Can. communiter Franc. in d. cap. 1 § fin. in princ. Præterea spolium † attentatum, sive natura, suspendit quodcumque aliud iudicium, c. non solum in fine de appell. in 6. & ibi gl. fin. & Can.

8. Secundo si actor † opponat de inhabilitate rei, & reus excipiat de inhabilitate actoris, prius discutiendum est de habilitate actoris, quam rei, c. cupientes §. si vero & ibi gl. in verb. compareant de elect. in 6. & Franc. num. 3. de min. & Archid. & Can. & prius etiam cognoscetur de inhabilitate procuratoris actoris, quam rei: hinc Curia non competit procuratorem impetrantem rescriptum iustitiae probare mandatum ad petitionem procuratoris contradictoris, nisi prius ille suum mandatum ostendat, Ioan. And. in c. non nulli n. 46. in fine de rescript. & ibi Can. Tertio si iudex simul procedit super † exceptione impudentie processum, sive dilatoria, sive peremptoria, quæ ex speciali privilegio opponitur, ut dilatoria, c. i. de lit. contest. in 6. & ibi gloss. & Can. sive ut alij dicunt sive quæstio de emergente, Butr. in c. i. n. 10. & ibi Pan. in

fine hoc tit. l. i. C. de ord. iud. & super principali negotio vel processus erit nullus, vel saltem poterit appellari, propter contrarietatem, quæ sequitur exinde, c. exhibita de iud. Pan. in c. i. n. 7. & latius post num. 11. ubi tradit duas mag. dist. hoc tit. Quod si iudex omittat cognitionem super h. iusmodi dilatoria, reservingam eam post litem contestatam, tenet reservatio si non appellatur, sed potest pars ab ea appellare, & habet iustum causam contradicendi; Pan. in c. cum contingat n. 13. ponens duas distinctiones & ibi Fel. n. 18. ponens regul. & duas fall. de off. deleg. quia in exceptione impudentie processum, reus prius admittitur ad probanda ea que obiecit, quam actor ad fundandam suam intentionem, l. præses C. adi. flauiam de plagiar. & super ea est prius pronunciandum, exposte, vel tacite, quam procedatur super principali; c. ex parte 2. de appellat. l. à procedente C. de dilat. Exempli gratia, illegitimatis exceptio obstat agenti petitione hereditatis coram iudice seculari, quæ est fori ecclesiastici, & tractanda remittitur ad iudicem ecclesiasticum, qui inhibet iudicem seculari, ne procedat in causa petitionis hereditatis, donec causa natalium ecclesiastico iudicio per lentiensiam si iem accepit, tuam hoc tit. c. lator. quæ filii sunt legit. Rot. decif. 214. part. 1. & decif. 200. & 201. part. 2. diuers. Myns. obs. 100. cent. 1. vel eo ipso, quod commissa est causa illegitimatis fit inhibito ab ipso à canone: d. c. lator Rot. d. decif. 200 n. 3. 4 & 9 & decif. 201. n. 1 Imo si tertius venit ad causam, inter duos alias agitata coram iudice seculari, & actor moueat quæstionem illegitimatis coram iudice ecclesiastico, isti tertio, ratione illius duplicitis iudicij, oritur quædam actio & exceptio præindicialis, non solum respectu intentionis sed etiam respectu processus inter actorem & reum agitati, & est peremptoria & dilato-

dilatoria ratione perplexitatis, ac suspendit iurisdictionem iudicis secularis, ut non possit procedere inter duos primos colligantes, quo usque sit finitum secundum iudicium praedictum: d.c.tuam Rot. diuers. decisi. 275. part. 2. Eadem ratione exceptio peremptoria exclusiva criminis, impedit processum in accusatione criminali, & super ea primitur cognitio, probatio, ltentia, ut si agenti ex l. Flavia de plagiis obijcitur exceptio dominij, l. prases C. ad l. flau. de plagi. Similiter si qui non possidet, non potest agere diuisorium iudicio familiae erescundae, vel communi diuidendo, aut cum illis cumulare petitionem hereditatis, vel rei vindicationem, si excipiendo negetur cohaeres, vel dominus: nisi prius agat petitione hereditatis, vel rei vindicatione, l. 1. & ibi gloss. in verb exceptionem & l. si quid ff. famil. erescundae l. 1. in fine ff. commun. diuidendo. Sed repellitur exceptione praeposterationis, & exceptione ordinis, quia ordo est quod non possessor agat petitione hereditatis, & rei vindicatione, dando diuisorium iudicio, l. non possumus ff. si pars hered. pet. etc. d. l. si quid & ibi gloss. in verb. non venit. l. fundi ff. de ex. ept. quæ dicitur proponi ante item contestatum, & omnia non vitiat processum, quia est praeposteratio viuis iudicij ad aliud, l. si mancipium & socommum & ibi gloss ff. de euict. l. 2. & ibi gloss in verb. restitu C. commun. diuidendo, quando in progressu cause probata fuerit communio hereditatis aui domini, quia probata apparet non deficere ius, neque eius exercitium; semper enim causa libelli est probanda, quando est talis sine qualibet non fuisse receptus; Innoc. in c. ex parte abbatis post princ. de priuul. Bald. in l. 2. n. 3 & 4. C. commun. diuid. quod si possideat eam patrem, licet negetur esse cohaeres, vel dominus, non obstat talis exceptio, vel vt Doctores

dicunt rite agit, sed non recte, quod fit ut eo casu ipse iudex apud quem diuisorium iudicium agitur, cognoscatur cohaeres sit, vel dominus, nisi enim aut cohaeres si aut dominus, neque adjudicari ei quicquam oportet, neque aduersarius ei condemnandus est, d.l. 1. vers. quod si possideat ff. de famil. eresc. ratio est, quia cum istæ actiones sint mixtæ, §. quadam actiones Inst. de att. ex sola possessione non probatur dominum aut titulus; Bald. in d.l. 1. n. 1. 2. & 3. tum quia possessor non potest promissum ordinem servare, cum possessor non detur petitio hereditatis, l. si quis libertatem § nam cum quidam Licinianus ff. de petit. hered. gl. pen in d.l. 1. ff. famil. eresc. Aut rei vindicatio, §. aque si quis agat, etc. quod genus Inst. de actionib. Super exceptione peremptoria taur dilatoria, vel vt alij dicunt 10 quæstione incidente, l. 1. C. de ord. iudic. But. in c. 1. n. 10. & ibi Pan. in fine hoc tit. Concernente ipsum factum, non est opus quod prius pronuncietur, sed potest differri & referuari post item contestatum, simul examinari cum negotio principali, & satis est postmodum pronunciari super principali: l. 1. C. de ord. iud. Pan. in d.c. 1. n. xi. hoc tit. & in d.c. cum contingent. 13. Exempla habes in tit. Inst. de except. Excepe quia tagenti petitorio de matrimonio, obstat exceptio consanguinitatis, de qua antea est cognoscendum; quia probata permittit principalem quæstionem, licet quando probata fuerit, index super ea non pronunciabit, sed super matrimonio absoluendo reum, c. 1. b. 1. Dico petitorio, quia exceptio consanguinitatis, non admittitur in possessorio recuperandæ ad restitutionem mariti vel vxoris, etiam si probationes offeruntur incontinenti parate; in ceteris adiudicanda est restitutio, ac sola quoad commisstonem carnalem restitutio est differenda; si in probatione, dilaciones expectatur longiores,